
3

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy Stanislav Štech schválil dne 18. července 2017 Plán 
hlavních úkolů České školní inspekce na školní rok 2017/2018. Jeho součástí je kromě stálých 
úkolů vymezených České školní inspekci příslušnými ustanoveními školského zákona, úko-
lů navazujících na inspekční činnost v předchozích obdobích nebo rozvojových úkolů také 
několik úkolů specificky orientovaných. Ty kromě vnitřních podnětů České školní inspekce 
reflektují strategické priority, náměty a dokumenty vlády, Ministerstva školství, mládeže  
a tělovýchovy či dalších orgánů veřejné správy. Následující článek tyto specifické úkoly rám-
cově představuje a uvádí také jejich vazbu na příslušné strategické dokumenty.

Mgr. Tomáš Zatloukal
ústřední školní inspektor

|  Specifické úkoly České školní inspekce  
ve školním roce 2017/2018

Hodnocení čtenářské, matematické 
a sociální gramotnosti

V rámci inspekční činnosti se Čes-
ká školní inspekce zaměřuje zejmé-
na na hodnocení podmínek, průbě-
hu a výsledků vzdělávání v souladu 
s požadavky příslušných rámcových 
vzdělávacích programů, přičemž 
oblast hodnocení gramotností je 
nedílnou součástí výpovědí o kvalitě 
počátečního vzdělávání. Česká škol-
ní inspekce hodnotí podporu, dosa-
ženou úroveň a výsledky vzdělávání 
v 6 vybraných gramotnostech (čte-
nářská, matematická, sociální, pří-
rodovědná, jazyková, informační), 
přičemž každý školní rok je hodno-
cena skupina tří gramotností. 

Zaměření na čtenářskou a mate-
matickou gramotnost je v souladu 
se Záměrem rozvoje čtenářské a ma-
tematické gramotnosti v základním 
vzdělávání, orientace na sociální 
gramotnost je důležitým vzděláva-
cím cílem, který souvisí jak se vzdě-
lávacími obory, tak s kompetencemi 
nebo průřezovými tématy. 

Realizace tohoto úkolu navazuje 
na výstupy dřívějších inovačních 
aktivit České školní inspekce i na 
Koncepční záměry inspekční čin-
nosti České školní inspekce na ob-
dobí 2014–2020, schválené minis- 
trem školství, mládeže a tělovýcho-
vy, hodnocení gramotností pro-

střednictvím výběrových šetření 
České školní inspekce předpoklá-
dá také Strategie vzdělávací politi-
ky České republiky do roku 2020, 
Dlouhodobý záměr rozvoje vzdě-
lávací soustavy České republiky na 
období 2015–2020 i Implementační 
plán Strategie celoživotního učení. 
Protože je zároveň podpora čtenář-
ské a matematické gramotnosti jed-
nou z priorit Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání, mohou 
pravidelně získávaná data přinést 
informace také o dopadech projek-
tových aktivit. 

Součástí tohoto úkolu bude také 
elektronické zjišťování (testování) 
dosažené úrovně ve zmíněných gra-
motnostech u žáků 9. ročníků ZŠ  
a 2. ročníků SŠ. 

Společné vzdělávání a práce 
asistentů pedagoga

Česká školní inspekce bude v rám- 
ci tohoto specifického úkolu na-
vazovat na činnosti realizované  
v minulém školním roce a sledo-
vat, hodnotit a kontrolovat, jakým 
způsobem jsou zákonné parametry 
týkající se implementace společné-
ho vzdělávání uplatňovány v praxi 
a jak se daří principy společného 
vzdělávání definované školským 
zákonem naplňovat. Inspekční čin-
nost se bude zaměřovat zejména na 

využívání asistentů pedagoga jako 
klíčového podpůrného opatření pro 
poskytování podpory třetího a vyš-
šího stupně. 

Realizace úkolu je rovněž součástí 
monitoringu dopadu legislativních 
změn v této oblasti a také monito-
ringu dopadu intervencí Operační- 
ho programu Výzkum, vývoj a vzdě-
lávání, realizaci předpokládá i Akční 
plán inkluzivního vzdělávání na ob-
dobí 2016–2018. Naplňování úkolu 
bude  zároveň příspěvkem k prio-
ritám Strategie vzdělávací politiky 
České republiky do roku 2020, které 
se soustřeďují na snižování nerov-
ností a na práci učitele jako stěžejní-
ho předpokladu kvality výuky.

Zápisy do 1. ročníku ZŠ
Korektní průběh zápisů do zá-

kladního vzdělávání je stěžejním 
atributem rovného přístupu všech 
dětí ke vzdělávání. Proto jsou zápisy 
Českou školní inspekcí každoročně 
sledovány. Realizace tohoto úkolu 
souvisí také s implementací společ-
ného vzdělávání v kontextu novely 
školského zákona a jeho provedení 
předpokládá také Akční plán in-
kluzivního vzdělávání na období 
2016–2018. Systematické sledování 
zápisů do základních škol je zároveň 
dlouhodobým požadavkem veřejné 
ochránkyně práv.


